(a) Cathedralicum, Pensio, quae Episcopo quotannis pro honore cathedrae ex soluitus, ut est in conc. Bracar. II. c. 2 v. Fresne Gloss. T. I col. 988, duo solidi, 2 Ducaten war der ordentl. Tax.

32 auch dieses sehr beschräncket, indem nach allen doch sehr zahlreich vorhandenen Stifts
4 Juramenten, Cautionen, kein Capitularis, was die Pfründ Nutzung selbst anbelangt, den Bischof, sondern nur der Feuchtw. Kirchen und Capitel (b) nebst der weltl. Herrschaft, ihr gehorsam zu seyn geschwohren und caviret hat. Der Hr. Bischof hatte auch mit ihren Wahl- und Stritt Sachen lediglich nichts zu schaffen, biß das Stift oder die Partheyen auf ihre oder seines General Vic. pp. compromittiret. Ein Exempel von jenem ergab sich 1315, als die Chorhn. unter sich einer Wahl wegen nicht konnten einig werden und daher den Außspruch in deß Bischofs Hand für dieß und das nächst künftige mahl gestellet, so muste dieser

(b) Das Formular deß Juraments fing etwa so an: Ego N. N. ecclesie Feuchw. juro et promitto, quod fidelis ero et esse volo ipsi ecclesie Feuchtw. et personis ejus in genere, et in specie, quam diu vixero pp.

32 jenen diese merckwürdige Salvatoriam ertheilen. Fridericus, Dei gratia Episcopus Ecclesie
5 Augustensis, universis ad quas presentes pervenerint Salutem in Domino Sempiternam, Tenore presentium publice recognoscimus et conctare volumus universis, quod licet honorabiles viri. Decanus, tutumque Capitulum Ecclesie Fuhtwan super prebendali beneficio, nunc in dicta ecclesia vacante per libram renunciationem Prothon nostri Magistri Hainrici de Nortenberg, nostre ecclesie cononici, et etiam super proxime vacaturo. In nos sue compromissionis vota concorditer et unanimiter direxerint ratificando et compromittendo, quod nostre ordinationi, quam de hujus modi prebendis decreverimus, faciendam velint propter lites et discordias amputandus, et Concordias et Vtilitates in eadem Ecclesia procreandas benicole et finaliter consentire. Ex hoc tamen predictis viris et Ecclesie nullum prejudicium per Nos Nostrosque Successores quocunque modo seu colore qvesito vel qverendo, volumus aliquatenus generari, sed potius eorundem libertatibus presentibus providere. Ita quod non obstante hujus modi compromisso per nos Suscepto libere de Electionum negotiis et suis tractaribus singulis ipsi disponere possint et efficere id quod velint. In cujus rei testimonium presentes ipsis dedimus sigilli nostri munimine roburaras. Actum et datum in castro Dillingen Anno Domini M. CCCv quinto Decimo II. Kal Augusti. Vom leztern, daß der Bischof mit den Strittsachen im Stift nichts zu schicken gehabt, wollen wir mit Fleiß ein Beispiel auß der spätern Zeit beybringen. 1454 hatte das Capitel Streit mit ihrem Custode, Heinrich Geyssler. Beede Theile stellten ihre Klage auß auf Leonhard Gessel, Vicarium Generalem Aug. und andere, welche sich in dem vorhandenen Instrument ein Judices causae, sondern nur mehr als einmahl nannten. Arbitratores et amicabiles compositores. Solcherley Schiedrichter hatte sich aber das Capitel öfters auch bey ganz außwärtigen erwehlet, als z. E. nicht nur 1387 Herman Custer, Friederich im Steinhauß pp. Corhr. zu Onolzbach in den Irrungen zwischen Erckinger, Dechant und Friedr. Creß auf einer und Herman Custer, Jo Ründsmaul und andern Corhn. auf der andern Seite, wieder Dechant und Capitel zu Onolz. 1398 ppp., sondern es kommen gar Vertrags-Brief vor von der Statt, Nördl., Halle, Rotenburg und dem Stift Herrieden, darinnen deß Capitels Streit Sachen sind geschlichtet worden. Doch ist aus etlichen Briefen obgedachten Bischof Friederichs gar wohl abzunehmen, daß Augspurg ein und andermal Lust gehabt, auch würcklich tentiret (a), die Gerichtbarkeit

(a) Laut dieses Extracts auß e. Schreiben Bisch. Friederichs x Kal. May sine anno (Ist aber vermuthlich eben in

32 dem Jahr 1315 verfaßt gewesen) cum – intellexerimus de quibusdam manifestis ecclesie vestre defectibus,
8 cum in rebus vestris et personis, id circo volumus et mandamus, quatenus super Reformatione eorundem, -- certos nobis ad hoc aptos viros et ydoneos de capitulo vestro ad presentiam nostram Aug. transmittatis pp. hiesigen Stiftes nach und nach an sich zu ziehen, indem aber man sahe, daß das Capitel zu steif an seinen Gerechtsamen hielte, so that dieser Bischof eben, wie es sonst der Papst

gemachtet, der, wann er gewisse Dienst oder Rechte nicht nehmen und wehren kan, dieselbe selbst confirmiret, ut tamen aliquid fecisse videatur. Der Brief, welcher bald nach vorigem an hiesiges Stift gestellet worden, ist zu merckwürdig, als daß er hier nicht noch sein Räumgen finden sollte. Er lautet aber also:

Fridericus, Dei gratia, episcopus ecclesie augustensis, honorabilibus viri preposito, decano, totique capitulo eccle-

32 sie Feuchtw. nobis in Christo dilectis, salutem ac sinceram in Domino charitatem, paterne
9 solitudinis cura nos plurimum inducit, ut illis consuetudinibus vigili cura, et remedio inten-
damus, quibus in ecclesiis nostre jurisdictioni subjectis divinus cultus debite servitutis in
crementum suscipere poterat et valebat, cum igitur vestra ecclesia, quam speciali prose-
quimur favore, nostre subsit cathedrali ecclesie tanquam filia matri, merito ejusdem sequi
debebat consuetudines privilegia et statuta. Verum hoc jus canonicum et capitulare nostre
predicte ecclesie consuetudo approbata contulit ab antiquo, ut excessus, canonicorum que-
stiones reales et personales inter se mutuo sciscitatas propriis sententiis ipso capitulo vel
majoris partis eiusdem corrigi valeant et finiri que etiam in vestra ecclesia est hactenus (ut
didicimus) observata, ideoque fane vobis duximus providendum, ut pro singulis negotiis seu
questionibus

33 motis, inter vos materia vagandi, querendi nos nostrosque iudices in vobis penitus auferatis
0 et per vestram presentiam consequenter, ut premissum, divino cultui vestra in ecclesia me-
lius et devotius servatis, volumus et nihilo minus presentibus mandamus, quatenus juxta
nostre ecclesie ac capitulo consuetudinem approbatam de cetero omnes excessus canoni-
corum, questiones seu querimonias inter vos referibiles super quibuscanque rebus per ve-
stri totius aut majoris partis capitulo sententias fraternaliter terminentur, quam etiam cons-
vetudinem rationi, et iuribus amicam approbamus et presentibus ratificamus, de cernimus
ipsam nihil ominis in dicta ecclesia, ut supra, perpetuo duraturam. Actum et datum in castro
Dillingen Anno Domini Millesimo, tricentesimo, quinto decimo II Idus Septbris.